INCIPIUNT SUPRASCRIPTA CAPITULA ET EORUM TEXTUS. 

De honore ecdeftarum. 

I. I quis aut ex levi cauffa aut fine 

caufla hominem In ecclefia inteife- 

cerit , de vita componat . Si vero 

foris rixati fuerint, & unus alteiaim in ec- 

clefiam fugerit , ^ ibi fe defendendo eum 

inteifecerit, fi hujus fa£Ii teftes non habue¬ 

rit , cum duodecim conjuratoribus legitimis 

per facrament-im adfirmet fe defendendo 

eum interfeciflfe, & poli hTc fexcentos fo- 

lidos ad partem ecclefix quam illo homici¬ 

dio polluerat , Sc infuper bannum noftrum 

folvere cogatur; is vero qui inrerfe6Ius eft, 

abfque compofitione Jaceat, ac deinde inter- 

fe6for fecundum judicium canonicum con¬ 

gruam facinori quod admifit pcenitentiam 

accipiat . Si proprius fervus hoc commife- 

rir, judicio aquse ferventis examinetur utrum 

hoc fponte an fe defendendo fecilfet. Et fi 

manus ejus exufta fuerit , interficiatur , Si 

autem non fuerit, dominus ejus juxta quod 

wirgildus illius eft ad ecclefiam perfolvat , 

aut eum , fi voluerit , eidem ecclefia tra- 

Tom. II. 

dat . De ecclefiaftico & fifcalino & benefi¬ 

ciario fervo volumus ut pro una vice wir¬ 

gildus ejus pro eo componatur, altera vice 

ipfe fervus ad fupplicium tradatur. Heredi- 

tas tamen liberi hominis, qui propter tale 

facinus ad mortem fuerit judicatus , ad le- 

itimos heredes illius perveniat. Si in atrio 

2) ccclefix , cujus porta reliquiis faniSo- 

rum confecrata eft , hujufmodi homicidium 

perpetratum fuerit, fimili modo emendetur 

vel componatur. Si vero porra ecclefis non 

eft confecrata, eo modo componatur, quod 

in atrio committitur , ficut componi debet 

quod in immunitate violata committitur. 

De injuriis facerdotum in ecdef/is fadis, 

II, Sanguinis effufio in ecclefia fa6Ia cum 

fufte , fi Presbyter fuerit , triplo compona¬ 

tur , duas partes eidem Presbytero , tertia 

pro fredo ad ecclefiam , 8c infuper bannus 

nofter. Similiter de Diacono juxta compo- 

fitionem ejus in triplo cum banno noitro 

componatur . De Subdiacono fimiliter in tri¬ 

plo fecundum fuam compofitionem . Et de 

P 2 uniui- 

(*' CAPITULA.) HxcCapitula ex pluribus 
Codinbiis Mss. emendatiora Baluzius dedit . 
Meminere eorum a Ludovico Pio latorum 
Auiftor viti Ludovici Hc Annales Lauresha- 
menies, quo.s Qiiercetanus Eginhardo adferi- 
pfit« Eccard. 

(1) S/ in atrio.) Balu^^ius annotat hic, lo¬ 
cum hunc citari a Baronio ad diem j8. No¬ 
vembris , ur ofiendat , majores noftros facris 
reliquiis aliquando confecralTe Ecclefia vel 
atrii portas. Eccard. 
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uniufcujufquc ordinis Clerico fecundum fu^ 

compofitionem in triplum perfolvatur , & 

infuper bannjs nofter. Similiter & de i£lu 

fine fanguiiw effufione de uniufcu^fque of»- 

dinis Clerico fecundum fuam compofitionem 

in triplo , & bannus nofter . Et qui non 

habet unde ad ecckfuim perfolvat , tradat 

fe in fervitium eidem ecclefia ufque dum 

totum debitum perfolvat. 

De viduis pupillis & pauperiBus , 

III. Ut qnandocunque in mallum ante 

Comitem venerint, primo eorum caufla au¬ 

diatur & definiatur. Et fi teftes per fe ad 

caufias fuas quierendas habere non potuerint, 

vel legem nefeierint, Comes illos vel illas 

adjuvet, dando eis talem hominem qui ra» 

tionem eorum teneat, vel pro eis loquatur. 

De raptu viduarum, 

IV. Qui viduam intra proKimos ■ tri¬ 

ginta dies viduitatis fuse vel invitam vel 

volentem fibi copulaverit, bannum nofirum 

id eft fexaginta folidos in triplo componat. 

Et fi invitam eam duxit , legem fuam ei 

componat, illam vero ulterius non adtingat. 

De homine publicam poenitentiam 

agente interfe^io, 

V. Qui hominem publicam posaitentiam 

agentem interfecerit , bann.im nofirum in 

triplo componat, & wirgildum ejus proxi¬ 

mis ejus perfolvat. 

Vt mnis homo liber potejiatem habeat ubi-> 

cunque voluerit res juas dare pro 

Jalute anima /ua, 

VI. Si quis ves fuas pro falute animse fute 

vel ad aliquem venerabilem locum, vel pro¬ 

pinquo fuo , vel cuilibet alteri tradere vo¬ 

luerit , & eo tempore intra ipfum comita¬ 

tum fuerit in quo res illae pofits funt , le¬ 

gitimam traditionem facere ftudeat . Qiiod 

fi eodem tempore qno illas tradere vult ex«. 

« Al- M«l. 'Triroit. 

REFORMATA. 

tra eutidem comitatum fuerit , id efi, five 

in exercitu , five in palatio , five in alio 

quolibet loco, adhibeat fibi vel de fuis pa- 

genfibus , vel de aliis qui eadem lege vi- 

vanf qua ipfe vivit, tefies idoneos , vel fi 

illos habere non potuerit, tunc de aliis qua¬ 

les ibi meliores inveniri poflint , dc coram 

eis rerum fuarum traditionem faciat, Sc. fide- 

jplfores vefiitm‘2 donet ei qui illam tradi¬ 

tionem accipit ut vefiiruram faciat. Efi pofi- 

quam Iisec traditio ira fafl<a fuerit , heres 

illius nullam de praditSis rebus valeat face¬ 

re repetitionem, Infuper &. ipfe per fe fide- 

juffionem faciat ejufdem veftituias , ne he¬ 

redi ulla occafio remaneat hanc traditionem 

immutandi ■, fed potias neceffiras incumbat 

illam perficiendi . Et fi nondum res fuas 

cum coheredibus fuis divifas habuit, non ei 

hoc fit impedimento ; fed coheres ejus , fi 

fpqnte noluerit , aut per Corrdtem aut per 

Mifium ejus difiringatur ut divifionem cum 

illo faciat ad quem defimcfius hereditatem 

fuam voluit pervenire. Et fi cuilibet eccle- 

fiae eam tradere rogavit, coheres ejus eam 

legem cum illa ecclefia de prsdi^la heredi¬ 

tate habeat , quam cum alio coherede fuo 

habere debeat, Et hoc obfervetur erga pa¬ 

trem & filium <Sc nepotem ufque ad annos 

legitimos, Pofiea ipfe res ad immunipteni 

ipiius ecclcfia redeant. 

De homicidiis prohibendis» 

VII. Quicunque hominem aut ex levi 

caufla aut fine caufla interfecerit , wirgil¬ 

dum ejus his ad quos ille patinet compo¬ 

nat . Ipfe vero propter talem piarfiimptio- 

nem in exilium mittatur ad quantum tem¬ 

pus nobis placuerit » Res tamen fuas non 

amittat. 

Qpid in compofttione wirgildi dari debeat. 

VBL In compofitionem wirgildi volumus 

ut ea dentur qus in lege continentur; ex¬ 

cepto accipitre & fpata ( i) ? quia propter 
illa 

(I Accipitre & fpata .) Fas etiam erat ex¬ 
cipi hic duo ; quia ad venationem & bellum 
neceflaria erant . Spata gladium defignac la¬ 
tiorem, quali Franci urebantur : unde adhuc 
reflat Iralicum fpada & Gallicum epef . Cyril- 
li Gloflar: ■0^en5lfO. » ’’ • Gloflfe 
alii veteres: Spatula, 5»®^. Diodo¬ 
rus Siculus lib. V. AyT/ -ri «Vxn 
fiKUfK- <n». i.« . Auguftlnus in Pfalmum eXLIX. 
Framta, quam vuigo Jpalium vocant . Ifidorus 
lib. X. cap. 6. Framea, gladius ex utroque par¬ 
te acutus, quam vulgo jp-riham vocant . Tur- 
pinus fiflitius in Vita CaroU M. cap. O 
fpata feticijfma acutijfma>um acut>Jfima . Errat 
Cangius , ubi hinc putat , mucronibus pridi- 
tas luifle fparas ; cilim enim iis folimi , non 
punclim feriebatur; q :od de Suevorum gla¬ 
diis Guilielmus Appulns lib. II. prodit: 

Nam nec equus docie manibus g'raiur eorum, 
HiC validos icitts dat lancea, prteminet enjis, 
Sunt etenim longi fpecialiter & peracuti 
Illorum gladii, percujjum a vertice corpus 
Scindere f<epe folent , er frm Jiant pede , 

pDjIquam 
Deponuntur equis, potius certando perire, 
Quam dare terga volunt , magis hoc /unt 

"Marte tmendi. 
Quam dum funt equites ; tanta efi audacia 

geniis. 
Spatarum harum tanta iflimatio erat, ut et¬ 
iam fanOe aliquid affirmaturi aut jura-uri il¬ 
las apprehenderent. Charta Goldafli Alaman- 
nica LXXXV. dicit: Et his ita paratis , cum 
adhuc quidam de illis , qui je in illa Ucclefsa 
heredes ac dijpojitores haberi voluerunt, alit gar¬ 
riendo , alii mujfilando contradicerent, optisnates 
ejufdem conjtlii apprehenfis fpatis Juis devota¬ 
verunt, je hsec ita affirmaturos ejfe coram regi¬ 
bus ^ cuneis principibus ufque adfanguin/sef- 
fiijionem . Eodem modo Nobiles Poloni olim 
ad Evangelii leflionem frameas fuas manu 

rehendebant, & paulifper vagina extrahebant; 
oc ritu reflantes , fe paratos efle , vel fan- 

guinis etfafione Religionem Chriftianam defen¬ 
dere . Caroli M. fpata graphice deferibitur a 
Monacho Sangallenfi lib. I. cap. 36. Eccard. 
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iila duo aliquoties perjurium committitur , 

quando majoris pretii quam illa fmr eflc 

jurantur. 

De raptu alienarum fponfarum . 

IX. Si quis Tponfiim alienam rapuerit , 

aut patri ejus , aut ei qui legibus ejus de- 

fenlbr efle debet , cum Tua lege eam red.. 

dat; & quicquid cum ea tulerit , femotim 

unamquamque rem fecundum legem reddat. 

Et 11 hoc defenfor ejus perpetrari confenfe- 

rit, & ideo raptori nihil qu<Ereie voluerit, 

Comes lingillatim de unaquaque re freda 

noftra ab eo exa6Iare faciat . Sponfo vero 

legem fuam componat, & infuper bannum 

noftrum , id ell , fexaginta folidos folvat , 

vel in piffifentiam noftram Comes eum ad¬ 

venire faciat, & quanto tempore nobis pla¬ 

cuerit in exilio maneat, & illam feminam 

ei habere non liceat. 

De falfrs tejiibus cenvincendis. 

X. Si quis cum altero de qualibet caulTa 

contentionem habuerit, & ceftes contra eum 

per judicium produ6fi fuerint, fi ille falfos 

eos efie fufpiciatur , licear ei alios telles , 

quos meliores potuerit, contra eos oppone¬ 

re , ut veracium teftimonio falfonira te- 

ftium perverfitas fuperetur. Quod Ii ambir 

partes teftium ita inter fe diOfenferint ut 

nullatenus una pars alteri cedere • velit , 

eligantur duo ex iplis , id ell, ex utraque 

parte unus , qui cum fcutis & fullibus in 

campo decertent utra pars fiilfiratem , utra 

velitarem fuo teflimonio fequatur. Et cam- 

pioni qui vi6lus fuerit , propter perjurium 

quod ante pugnam commifit, dextera ma¬ 

nus amputetui'. Ceteri vero ejufdcm partis 

tcftes, qui falfi apparuerint, manus fuas re¬ 

dimant . Cujus compolitionis du$ paries ei 

contra quem teftati funt dentur, tertia pro 

tfedo folvatur. Et in feculari quidem cauffa 

bujufcemodi teftium diverfitas campo com¬ 

probetur . In eccleliafticis autem cauftis, ubi 

de una parte feculare , de altera vero ec- 

clefiafticum negotium eft, idem modus ob- 

fervetur. Ubi vero ex utraque parte eccle- 

liafticum fuerit, re£Iores earundera ecclefia- 

rum, fi fe familiariter pacificare velint, li¬ 

centiam habeant . Si autem ^ de hujufce- 

modi pacificatione inter eos convenire non 

poftunt , advocati eorum in mallo publico 

ad prjcfentiam Comitis veniant , & ibi le¬ 

gitimus terminus eorum contentionibus im¬ 

ponatur . Teftes vero de qualibet caufa non 

aliunde quserantur nlfi de ipfo comitatu in 

quo res unde cauffa agitur pofit* funt: quia 

non eft credibile uc vel de ftatu hominis 

vel de pofleflione cujuslibet per alios me¬ 

lius rei veritas cognofei valeat quam per il¬ 

los qui viciniores funt. Si autem contentio 

quJE inter eos exorta eft', in confinio duo¬ 

rum comitatuum fuerit, liceat eis de vici- 
Tom, II, 
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na centena adjacentis comitatus ad cauflatn 

fuam teftes habere. 

De proprio in bannum mijfo. 

XI. Cujufcunque hominis proprietas ob 

crimen aliquod quod idem habet > commlf- 

fum in bannum fuerit mifla, & ille re co¬ 

gnita , ne juftitiam faciat , venire diftulc- 

rit, annumque ac diem in eo banno illam 

effe permiferitj ulterius eam non adquirar, 

fed ipfa fifco noftro focietur. Debitum ve¬ 

ro quod is cujus ea fuit folvere debuit, per 

Comitem ac miniftros ejus juxta ^ftimario- 

nem damni de rebus mobilibus qujE in eadem 

proprietate inventas fuerint, his quibus idem 

debitor fuit exfolvatur. Quod fi rerum mo¬ 

bilium ibidem inventarum quantitas ad com- 

pofitionem non fufFeceric , de immobilibus 

fupplearur ; & quod fuperfuerit , ficut di- 

61um eft , fifcus nofter poflideat . Si nihil 

fuper compofitionem remanere potuerit, to¬ 

tum in illam expendatur , Si autem homo 

ille nondum cum fuis coheredibus proprium 

fuum divifum habuit, convocet eos Comes, 

& cum eis legitimam divifionem faciat; & 

tunc 5 ficut jam di£tum eft , partem ejus 

fifco noftro addicat , & compofitionem dc 

ea , juxta modum fuperius comprehenfum, 

his ad quos illa legibus pertinet exfolvat . 

Quod ii non de alia re , fed de ipfa pro¬ 

prietate qusE in bannum mifta fuit, ac per 

hoc in noftram poteftatem rcdafta eft, fue¬ 

rat interpellatus , Comes in cujus minifte- 

rio eam efle conftiterit hoc ad notitiam no¬ 

ftram perferre curet , ut nos eandem pro¬ 

prietatem , quJE fecundum fiipradi6Ium mo¬ 

dum in noftrum dominium reda61a eft, per 

prjtcepti noftri auctoritatem in jus & pote¬ 

ftatem hominis qui eam qujerebat , fi fua 

effe debet, faciamus pervenire. 

De mannire. 

XII. Si quis de ftatu fuo, id eft, de li¬ 

bertate vel de hereditate compellandus eft, 

juxta legis conftitutionem manniatur . De 

ceteris vero cauflis, unde quis rationem eft 

redditurus, non manniatur, fed per Comi¬ 

tem bannlatur. Et fi poft unam & alteram 

Comitis admonitionem ahquis ad mallum 

venire noluerit, rebus ejus in bannum mif- 

fis venire & juftitiam facere compellatur. 

De faidis coercendis. 

XIII. Si quis aliqua neceffitate cogente 

homicidium commifit, Comes in cujus mi- 

nifterio res perpetrata eft , & compofido- 

nem folvere & faidam per facramentum pa¬ 

cificare faciat. Q,uod fi una pars ei ad noc 

confentire noluerit, id eft, aut ille qui ho¬ 

micidium commifit, aut is qui compofitio¬ 

nem fufeipere debet , faciat illum Comes 

qui ei contumax fuerit ad prxfentiam no¬ 

ftram venire, ut eum ad tempus quod no¬ 

bis placuerit in exilium ^ mittamus , do- 

P 3 nec 
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ncc ibi caftigetur , ut Comiti fuo inobediens 

effe ulterius non audeat, 8c majus damnum 

\nde non adciefcat. 

Wf /aeramenta juranda fmt. 

XIV. Ubi antiquitus confuetudo fuit de 

libertate facramenta adhfaraire vel jurare , 

ibi m.allum habeatur, & ibi facramenta ju¬ 

rentur . Mallus tamen neque in ecclefia ne¬ 

que in atrio ejus habeatur s Minora vero 

placita Comes five intra fuam poteflatem 

vel ubi impetrare potuerit habeat . Volu¬ 

mus utique ut domus a Comice in loco ubi 

mallutn tene.ve debet conflruatur , ut pro¬ 

pter calo;rem folis & pluviam publica uti¬ 

litas 'non remaneat. 

his qui de furto accufati fuerint <. 

XV. Si liber homo de furto accufatus fue¬ 

rit , & res proprias habuerit , in mallo ad 

prsfentiam Comitis fe adhramiat. Et fi res 

non habet , fidejufibres donet qui eum ad- 

hfamire & in placitum adduci faciant. Et 

liceat ei prima vice per facramentum fe fe¬ 

cundum legem idoneare, fi potuerit. At fi 

alia “ vice duo vel tres eum de furto ac- 

cufaverint , liceat ei contra unum ex his 

cum fcuto & fufie in campo contendere . - 

Quod fi fervus de furto accufatus fuerit , 

dom-inus ejus pro eo emendet, aut eum fa- 

cramento excufet , nifi tale furtum perpe¬ 

tratum habeat propter quod ad fupplicium 

tradi debeat. 

De difpe&it litterarum dominicarum, 

XVI. Si quis litteras nofiras difpexerit , 

id eft , tracloriam (i) quje propter Mlflbs 

recipiendos dirigitur, aut honores quos ha¬ 

bet amittat , aut in eo loco ubi prjrdiftos 

Milfos fufeipere debuit tamdiii refideac & 

de fuis rebus legationes illuc venientes fu- 

feipiat quoufque animo noftro fatisfa6lum 

habeat . Qiii vero epifiolam nofiram quo- 

eunque modo difpexerit, jiiffu noftro ad pa¬ 

latium veniat, & juxta voluntatem noftram 

congruam ftultiti* fuff caftigationem acci¬ 

piat . Et fi homo liber vel minifterialis Co¬ 

mitis hoc fecerit, honorem, qualemcunque 

habuerit, five beneficium amittat. Et fi fer¬ 

vus fuerit, nudus ad palum v.apulet, &ca- 

put ejus tondeatur. 

De inju/is teloneis conftietudinibus . 

XVII. Ut ubi tempore avi noftri Domni 

Eippini confuetudo fuit teloneum dare , ibi 

& in futurum detur. Nam ubi noviter in- 

a Msi. al. fi alia. AI. £< f alia. 

ceptum eft , ulterius non agatur . Ec ubi 

necefle non eft fluvium aliquem per pontem 

tranfmeare , vel ubi navis per mediam a- 

quam aut fub pontem ierit , & .ad ripam 

non adpropinquaverit, neque ibidem aliquid 

emptum vel venundatum fuerit, ulterius te¬ 

loneum non detur . Et nemo cogat alium 

ad pontem ire , ubi juxta pontem aquam 

tranfmeare poteft . Et qui ulterius in tali¬ 

bus locis , vel de his qui ad palatium feu 

in hoftem pergunt , teloneum exa6laverit , 

cum fua lege ipfum teloneum reddat , & 

bannum noftrum id eft fexaginta folidos com¬ 

ponat . 

De bis qui bonos denarios accipere 

nolunt. 

XVIII. Quicunque liber homo denarium 

merum & bene penfantem recipere nolue¬ 

rit , b.annum noftrum id eft fexaginta foli¬ 

dos componat . Si vero fervi ecclefiaftici 

aut Comitum aut vaftallorum noftrorum hoc 

facere piJBfumpfcrint , fexaginta iilibus va¬ 

pulent . Aut ii magifter eorum vel Advo¬ 

catus , qui liber eft , eos vel Comiti vel 

Miflb noftro juiTus prsfentare noluerit, pne- 

di£Ium bannum nofti'um id eft fexaginta fo- 

lidos componat. 

De adulteratoribus monetee. 

XIX. De falfa moneta jubemus ut qui 

eam pcrcufljlTe comprobatus fuerit , manus 

ei amputetur. Et qui hoc confenfit , fi lU 

ber eft, fexaginta folidos componat. Si fer¬ 

vus eft , fexaginta i»^us accipiat. 

De proprio dominico fine jujfione 

illius reddito. 

XX. Si quis proprium noftrum, quod in 

veftitura genitoris noftri fuit , alicui quff- 

renti fine noftra juffione reddiderit , aliud 

tantum nobis de fuo proprio cum fua lege 

componat. Et quicunque illud fcienter per 

malum ingenium adquirere tentaverit , pro 

infideli teneatur ; quia facramentum fideli¬ 

tatis , quod nobis promifit , irritum fecit; 

& ideo fecundum noftram voluntatem & po- 

teftatem dijudicandus eft, 

De pueris invitis parentibus detonfts 

& puellis velatis. 

XXI. Si quis puerum invitis parentibus 

totonderit , aut puellam velaverit , legem 

fuam in triplo componat, aut ipfi puero vel 

puelljE , fi jam fuse poteftatis funt , aut illi 

in cujus poteftate fuerint. Illi vero potefta-